diário oficial Nº 35.084   75Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

rESolVE:
art. 1º conceder à servidora SÔNia do Socorro SaNToS, ocupante do
cargo efetivo de agente operador de Veículos, matrícula nº 200115, licen-
ça para Tratamento de Saúde pelo período de 10 (dez) dias, compreendi-
dos entre 22/06 e 01/07/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 19 de agosto de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 842288
Portaria N° 414/2022/MPc/Pa

o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria Nº 379/2022-MPc/Pa, de 04/08/2022,
coNSidEraNdo o disposto no art. 77, i, e §1º, c/c o art. 81, ambos da
lei Estadual nº 5.810/94 (rJU/Pa), e tudo mais que consta do Processo
administrativo Eletrônico nº 2022/895775,
rESolVE:
art. 1º conceder à servidora rENaTa loUZada do coUTo, ocupante do
cargo efetivo de assistente Ministerial de controle Externo, matrícula nº
200266, licença para Tratamento de Saúde pelo período de 07 (sete) dias,
compreendidos entre 13/06 e 19/06/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 19 de agosto de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 842289

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria N° 049/2022/sGcc/dacc/MPc/Pa
Designa fiscais de Contrato Administrativo.
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrati-
vos deve ser acompanhada por representante da administração especial-
mente designado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da lei federal
n° 8.666/93.
rESolVE:
art. 1º designar a servidora ana rosa Bassalo crispino, matrícula nº 999321
e, no seu impedimento, servidora lívia ribeiro da fonseca, matrícula nº
200258, para exercer a atribuição de fiscal do contrato nº 15/2022-MPc/
PA, firmado entre este Ministério Público de Contas do Estado e a empresa
aliança do Brasil Seguros S/a, cNPJ nº 01.378.407/0001-10, tendo como
objeto a prestação de serviços de seguro predial, a primeiro risco relativo,
para o edifício-sede.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
ii – fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
iii – registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as
ao processo;
V – confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação
a ser regularizada;
Vi – controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade,
informando ao gestor a iminência de seu término;
Vii- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão
ser solicitadas à Secretaria do MPc/Pa, em tempo hábil, para a adoção dos
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que o
servidor ora designado ocupa no MPc/Pa.
art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/Pa, 19 de agosto de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
ProcUrador-GEral dE coNTaS

Protocolo: 842370

diÁria
.

Portaria N° 407/2022/MPc/Pa
o Secretário do colégio de Procuradores de contas do Ministério Público
de contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PorTaria Nº
119/2022/MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o que consta do Processo PaE nº 2022/859386;
rESolVE:
art. 1º Tornar sem efeito a PorTaria Nº 340/2022/MPc/Pa, de 14/07/2022.
art. 2º conceder à Procuradora de contas dEÍla BarBoSa Maia, para
participar do evento “ToMada dE coNTaS, ToMada dE coNTaS ESPE-
ciaiS, PrESTaÇÃo dE coNTaS E coNTrolE Na adMiNiSTraÇÃo PÚBli-
ca” a ser realizado nos dias 28, 29 e 30/11/2022, de forma presencial,
em recife-PE, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período de

afastamento deferido, de 27/11 a 01/12/2022, na forma da resolução nº
19/2016 – MPc/Pa – colégio.
art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 19 de agosto de 2022.
STEPHENSoN oliVEira VicTEr
SUBProcUrador-GEral dE coNTaS
SEcrETário do colÉGio dE ProcUradorES dE coNTaS

Protocolo: 842192
Portaria N° 411/2022/MPc/Pa

o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o que consta do Processo PaE nº 2022/1019952;
rESolVE:
art. 1º conceder ao servidor ViNÍciUS MoraES da coSTa, matrícula:
200130, para participar do evento coNVErSaNdo coM o coNTrolE iN-
TErNo – TcE/Pa, a ser realizado nos dias 18 e 19/08/2022, de forma
presencial, em Soure - Pa, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao
período de afastamento deferido, de 18 a 20/08/2022, na forma da reso-
lução nº 19/2016 – MPc/Pa – colégio.
art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 18 de agosto de 2022.
PaTricK BEZErra MESQUiTa
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 842164
Portaria N° 410/2022/MPc/Pa

o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o que consta do Processo PaE nº 2022/1019952;
rESolVE:
art. 1º conceder ao servidor carloS alBErTo dE alMEida PaNToJa,
matrícula: 200114, para participar do evento coNVErSaNdo coM o coN-
TrolE iNTErNo – TcE/Pa, a ser realizado nos dias 18 e 19/08/2022, de
forma presencial, em Soure - Pa, 2,5 (duas e meia) diárias, corresponden-
tes ao período de afastamento deferido, de 18 a 20/08/2022, na forma da
resolução nº 19/2016 – MPc/Pa – colégio.
art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 18 de agosto de 2022.
PaTricK BEZErra MESQUiTa
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 842161

FÉrias
.

Portaria N° 409/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria Nº 379/2022-MPc/Pa, de 04/08/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor darlan da costa
rêgo, datado de 16/08/2022 (Protocolo PaE nº 2022/1034643), e os ter-
mos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
art. 1º conceder ao servidor darlaN da coSTa rÊGo, ocupante do cargo
efetivo de agente operador de Veículos, matrícula nº 200108, 30 (trinta)
dias das férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2021 a 29/06/2022,
para o período de 22/09 a 21/10/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 18 de agosto de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 842102
Portaria N° 415/2022/MPc/Pa

o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria Nº 379/2022-MPc/Pa, de 04/08/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor Josué costa corrêa,
datado de 04/08/2022 (Protocolo PaE nº 2022/983066), e os termos da
resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
art. 1º conceder ao servidor JoSUÉ coSTa corrÊa, ocupante do cargo
efetivo de analista Ministerial – Especialidade ciências contábeis, matrí-
cula nº 200121, 30 (trinta) dias das férias relativas ao período aquisitivo
04/10/2021 a 03/10/2022, para os períodos de 17 a 21/10/2022 (05 dias),
de 09 a 22/01/2023 (14 dias) e de 03/07 a 13/07/2023 (11 dias).
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 19 de agosto de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 842206
Portaria N° 416/2022/MPc/Pa

o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria Nº 379/2022-MPc/Pa, de 04/08/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor Sandro lins filguei-
ras, datado de 16/08/2022 (Protocolo PaE nº 2022/1038029), e os termos
da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
art. 1º conceder ao servidor SaNdro liNS filGUEiraS, ocupante do car-
go efetivo de auxiliar Ministerial de controle Externo, matrícula nº 200120,
12 (doze) dias das férias relativas ao período aquisitivo 25/09/2021 a
24/09/2022, para o período de 26/09 a 07/10/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 19 de agosto de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 842323